animi tumorem, ex scientia conceptum, reprimit. Illo tamen modestè corrigit, loquens in genere, nec eos specificans, ut magis prosit correctio.

SCIENTIA, sola sciaret, et sine claritate, inflat, tumet, target ; seu, ut ait Syrus, reddit arroganter.

CHARITAS VERO AEDIFICAT, id est, aliorum salutis studet, illam promovet; dictat videndum esse non tantum quod in se licitum est, sed quod alii expediat.

Quasi dicaret : Equidem scitis sufficienter : at quia charitas scientia vestre non est adjuncta ; scitis iniustiter, imo nocenter, et vobis et aliis. Vobis quidem, quia haec scientia vestra vos inflat, arroganter reddit et superbo; aliis vero, scilicet infirmis, quibus vos inflatis scientia, quasi stupidis insultatis, et quos abuso scientie pertrahitis in peccatum, ut dicetur infra. Scientia inflat, scientia in peccatum trahens,

animi tumorem, ex scientia conceptum, reprimit. Illo tamen modestè corrigit, loquens in genere, nec eos specificans, ut magis prosit correctio.

SCIENTIA, sola sciaret, et sine claritate, inflat, tumet, target ; seu, ut ait Syrus, reddit arroganter.

CHARITAS VERO AEDIFICAT, id est, aliorum salutis studet, illam promovet; dictat videndum esse non tantum quod in se licitum est, sed quod alii expediat.

Quasi dicaret : Equidem scitis sufficienter : at quia charitas scientia vestre non est adjuncta ; scitis iniustiter, imo nocenter, et vobis et aliis. Vobis quidem, quia haec scientia vestra vos inflat, arroganter reddit et superbo; aliis vero, scilicet infirmis, quibus vos inflatis scientia, quasi stupidis insultatis, et quos abuso scientie pertrahitis in peccatum, ut dicetur infra. Scientia inflat, scientia in peccatum trahens,

scientia demonum est, non pastorum. Vnde ergo tali scientie, quia diabolica. Vnde taliter sciendi; quia ipse duplex portabit iudicium; et pro suis et pro alienis puniet delictis. Benè et congruus D. Thomas iuste: *Egyptiorum*, id est, sapientiam hujus mundi, haec fuit plaga, scilicet vestes turgentes, de quibus Exod. 9. At speciem doctoribus scientiam turgentibus convenient, quod de maleficiis *Egyptis* dicitur ibidem v. 11: *Nec poterant maleficis stare coram Moysi, propter uetera, seu vesicas, quae in illis erant.* Nec sibi, nec aliis proderam ob vesicas. Sicut doctor turgidus sibi et aliis inutius, quin et noxius.

VERS. 2. — *Si quis autem se existimat...* Græc., non est se; sed subdubiat. Si quis putans se aliquid scire, ideò infatur, et in sua sibi scientiam complacit; eamque ad aliorum salutem non refert; hic nosmē cognovit quomodo oporteat scire, scilicet cum luminitate et cum charitate. Illos rursus humiliat ut corrigit, sed semper in tertia persona loquens, ob rationem superioris datam.

Si quis autem... quasi diceret, et si rem scias, quod substantiam; modum tamē sciendi negetis: sive imperfectam tantum scientiam habetis.

Observatio moralis.

Quis autem sit bonus sciendi modus, seu quid sit scire quomodo oportet. Ex D. Pauli verbis superioribus colligi potest, scilicet, sine inflatione; seu cum humilitate; sine aliorum scandalo, seu cum edificatione. Haec humilitas et charitas duo sunt modi bene sciendi. Ad habendum utrumque, recordare semper principiū et finis scientia. Principium Deus, Pater luminum, à quo omne lumen. Hinc humilitas: *Quid habes quod non accipisti.* Finis, Dei gloria, salus proximi. Hinc charitatis exercitum: *Nisi mihi propter me data est scientia, sed propter edificationem aliorum.* *Luceat lux vestra coram hominibus.* De doctoribus dicendum quod de divitis; sicut in divitiarum non sunt domini, sed depositarii; ita docti, scientiae non sunt proprietarii, sed depositarii; illi pro aliis data est, illam debent communicare ad aliorum edificationem, non ilam appropriare sibi, aut ad aliorum scandalum uti.

D. Thomas ex D. Bernardo ait: Modus sciendi est, ut scias quo ordine, quo studio, qui fine, scire queque oportet. Quo ordine, ut id prius, quod maturus ad salutem; quo studio, ut id ardentius, quod efficacius est ad amorem; quo fine, ut non ad hanc gloriam, vel curiositatem, vel aliquid simile, sed ad edificationem tui et proximi. Sunt namque, qui scire

movere, cui è contrario opponitur scandalum peccatum, quo proximus destruerit, hoc est, damno salutis afficitur.

Vers. 2. — *Si quis autem se existimat scire aliquid*, etc., id est, qui putans se aliquid scire inde inflatur, hic nescit quid quis sit finis, usus et modus scientiae, videlicet, ut per scientiam non superbias, pro sis quibus possis, nemini obis, neminem scandalizas: et sic à Deo agnoscaris et amaris.

Vers. 3. — *Si quis autem diligit Deum*, et propter

volunt eo fine tantum, ut sciatur, et curiositas est; quidam ut sciantur, et vanitas est; quidam ut scientiam vendant, et turpis questus est; quidam ut adiuventur, et prudentia est; quidam ut adiuvent, et charitas est; D. Bern., serm. 56. Bonæ autem scientiae fructum dice ex verso sequenti.

VERS. 5. — *Si quis autem diligit...* Humiliat Paulus ut erigat; corrigit ut perficiat: hinc ut hos et omnes alias excitat ad bene sciendum, et scientiam melius utendum, docet eos bona scientia fructum; scilicet, Deo gratum efficiere. Quasi diceret: *Si quis, charitate juncta scientia, Deum et proximum diligat:* ita ut scientia suā ad Dei gloriam et proximi salutem utatur; hic Deo gratus, et in hoc complecti sibi Deus. Quale discrimen inter scientiam et scientiam! Si quis scientiam habet sine charitate, hic Deum novit quidem, sed ad Deo ignorat est. *Nunquam novi vos, ait multis malis prophetis et doctoribus,* Matth. 7, v. 15. Si quis autem scientiam habet cum charitate, nūc et Deum novit, et a Deo coquenter et dilectus est: in hoc complecti sibi Deus. Sicut in Verbo divino, Spiritus sancti principio, complecti sibi Pater aternus. Sic à proportione, in doctore, charitatis promotore, complecti sibi Deus. Tales igitur estote, doctores: charitatem scientiae adjungite; et ex amore Dei proximum edificate: ne dicatur vobis: *Non novi vos, sed ut audiatis: Venite, benedicti, dilecti,* etc.

VERS. 4. — *De ecclesiis autem...* Superioribus, quasi per parenthesim, contra vanam scientiam dictis, reddit ad propositionem, exponit scientiam, de qua doctores illi glorabuntur, et quā abutebantur cum inferioriorum scandalo. Quod spectat iugis ad immolatiōes cibos;

Sicut, non vos soli scitis; scimus sicut et vos, hoque scimus in fide bene instruti.

SCIMUS, scilicet quid ab aliis cibis non differant, nihil sacri aut religionis traxerint ex immolatione; quia scimus quid idolum nihil est. Quidquid si quoad materiam, nihil est quad formam, seu representationem; nihil numinis habet et representat; imago falsa, et rei false est. Figura, seu idolum Jovis, ut Dei, v. g., nihil est, quia revera Jupiter non est Deus: idolum ergo nihil est, non est quod representat, non est Deus. Scimus et quid usus tantum Deus est, non vero plures dī: hinc etiam idolum nihil est; non est Deus, quoniam idola multa: Deus autem unus. Ad vitandam hereticorum fraudem, qui imaginem cum idolo confundunt, ut ex Scripturis probemus imagines veteri; nota quid ex divo Thomā, hic, imago, seu simulacrum, est similitudo aliquis rei naturalis. Id-

Deum proximum: ut eum idolothorum esu, alliave re non scandalizet, sed edificet, *hic cognitus est ab eo*, id est, hic à Deo approbat et dilectus est, in hujus scientiae complacitum est Deo.

Vers. 4. — *De ecclesiis autem quod idolum immolantur*, scimus quia nihil est idolum in mundo, q. d.: Non est id quod existimat et quod representat, non est Deus. Unde explicans subdit: *Et quid nullus est Deus nisi unus, q. d.: Idolum nihil est, id est, nihil tale est quale præ se fert, quia nihil habet numinis.* Ma-

Iam autem nullus rei similitudo. Vel idolum est similitudo rei false, v. g., similitudo vel representatio Jovis ut Dei, qui non est Deus. Imago autem est relata, quales sunt omnes imagines sacre, de quibus vide Bellarminum, lib. 2 de Imaginibus, cap. 5.

Vers. 5. — *Nam etsi sunt qui dicantur dii, scilicet à gentibus idolatrias, sive in cielo, astra, etc., sive in terra, reges.*

/ Siquidem apud ipsos sunt di multi, in falsa illorum opinione, et dominii multi. Græci deos celestes appellabant Jovem, Apollinem, Junonem, etc.; terrenos, Herculem, Bacchum et Esculapium, Nymphas, etc.; Thodoretum.

Vers. 6.—*Nobis tamen...* fidelibus et recte sentibus, unus tantum est Deus.

PATER AETERNUS, EX QUO, TANQUAM PRIMO PRINCIPIO, ET OMNIS ENIUS FONTE, OMNIA PER CREATIONEM;

ET NOF IN ILLUM, SEU PROPTER ILLUM, AD ILLUS GLORIAM ET OBSEQUIUM. Sicut nostrum est primum principium; sic et noster ultimus finis est, ad quem, per fidem tendimus; nostrum est specialiter summissum bonum.

ET UNUS DOMINUS JESUS CHRISTUS, PER QUEN, UT VERBUM, OMNIA CREAVERE; ET NOS PER IPM, UT DEUM HOMINEM REDEMPTI. Sicut per ipsum, Deus mundum creavit; sic per ipsum, Deus mundum reparavit. Hinc duplice ratione ex Deo sumus per Filium; et quod cum non essemus, facti sumus; et quod redempti sumus, reparati et facti fides, seu nova creatura. Fidem nostram hic non explicat Apostolus, sed cum summarie opponit infidelium erroribus: Apud infideles, inquit, multi sunt dī, et domini multi.

NON AUTEM FIDELIBUS EST UNUS TANTUM DEUS, ET UNUS TANTUM DOMINUS. Nota autem cum S. Chrysostomo, Theodoreto, et aliis Patribus, quod dī et domini; Deus et dominus, hic aequaliter habeant. Cum ergo dicit: *Unus est Deus, Pater, et unus Dominus Jesus Christus*, per primum non excludit Filium et Spiritum sanctum, sed tantum falsos deos. Per secundum non excludit Patrem et Spiritum sanctum, sed falsos dominos. Excludit solim deorum et dominorum apud nos multitudinem, at D. Chrysostomus. Nomina autem in primo Pater, qui fons est divinitatis, et esse divinum alias communicat personis. Hinc ex quo omnia, non tantum quae sunt ab ea diversa, sed et filii, et spiritus sanctus procedunt. Solus autem

tertialiter est lignum, formaliter nihil: quia imago est falsa rei, sive Dei qui non est; ac consequenter idolothym, quia tale nihil est, id est, nihil habet numeri vel sanctitatis ex idolo, cui est oblatum.

Vers. 5, 6. — *Nam etsi sunt qui dicantur dī à paganiis, et apud eos sunt dī et domini multi, ut sequitur, dī, inquit, tam celestes, ut sol, luna, stelle; quam terrestres, ut Jupiter, Apollo, Hercules;*

Nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum, in illus scilicet gloriam et cultum creare vimus.

Vers. 7. — *Et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum, scilicet creati et redempti sumus: sed non in omnibus est scientia, jam dicta, quod idolum et idolothym nihil sit.* Nam, ut sequitur: *Quidam autem cum conscientia idoli, ex errore*

Filius, Jesus Christus, dicitur Dominus, quia iure redemptoris nostra, pretio sanguinis sui, noster Dominus est. Sed reipsa sicut Pater est Dominus; sicut et Spiritus sanctus est Dominus: ita Filius et Spiritus sanctus est Deus.

Nobis tamen est unus Deus, et unus Dominus essentia. Videatur D. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, qui mirantur hic divi Pauli prudentialium, eō quod Corinthiorum infirmiorum, et recenter ab errore conversorum, imbecillitatem parcat.

Vers. 7. — *Sed non in omnibus est scientia.* Concedit Apostolus, hoc quidem esse verum; scilicet, quod idolum nihil, et quod idolothym nihil religiosis ex immolatione adveniat; et consequenter cibi sunt, ab aliis non differentes; hoc scimus, sicut et vos; hoc sciunt omnes spirituales et perfecti. Sed non id est licet vobis indiferenter et passim idolothym vesci. Quia non est in omnibus haec scientia, non sciunt omnes quod nos scimus, idolum nihil esse, et idolothym nihil advenire.

QUDAM AUTEM CUM CONSCIENTIA USQUE NUNCA... id est, sum enim nonnulli, qui cum opinione, quam usque nunc conservant de idolo, nimis quod aliquid numeris, seu vim aliquam habent; et cum hac opinione et conscientia, idolothym ut idolothym, seu ut quid sacrum comedunt; scilicet eadem conscientia quā gentes.

ET CONSCIENTIA IPSORUM CUM SIT INFIRMA, id est, et quia infirma est et erronea eorum conscientia; hoc errore suo polluit per idolothym coniectio- nem.

Vers. 8. — *Esca autem nos non commendat Deo...* Aliunde vero haec esca nos Deo gratos non facit; nihil facit ad pietatem, quā Deo placeamus: neque enim ex ea manducantes, sicutus apud Deum meliores, seu gratiā acquiremus: neque ab ea abstinentes, minus quid habemus virtutis et meritū; non DEFICIEMUS. Ut quid ergo appetitis illam, vobis quidem inutilē; fratribus vero infirmis nocivam. Nota quid Paulus agat de esca idolothym, et ab ea abstinentia: non autem de abstinentia, que fit per penitentiam; sicut nihil hinc contra Ecclesiam doctrinam et proximam de jejuniō. Non virtus esca, sed virtus abstinentia prodit, sicut divus Thomas; id est, temperantia, obedientia, religio.

conscientia putantes quod idolum habeat aliquid divinitatis, quasi idolothym manducant, id est, cum reverentia quasi venerandum, quod numini in idolo latenti sit oblatum et sanctificatum. Ita Anselmus.

Et conscientia ipsorum, cū sit infirma, non plene in fide instructa circa idolothym, polluit, quia contra conscientiam, aliorum exemplo manducant idolothym. Ita Chrysostomus.

Vers. 8. — *Esca autem nos non commendat Deo.* Q. d.: Idolothym, vel aliorum ciborum esus per se nihil facit ad pietatem, quā Deo placeatur: neque enim id manducavimus (idolothym) abundatissimis, scilicet virtute, merito et gratia, que nos commendat apud Deum. Ostendit quam esca sint res viles et exiles, id est, omittenda ob scandalum, et postponenda ad edificationem proximorum. Ita Anselmus.

VERS. 9. — VIDETE AUTEM NE FORTÉ HEC... Itaque cavete, ne hæc vestra libertas indifferenter ex eis comedendi, sit INFIRMIUS occasio lapsus et ruina. Non negat, inò concedit lictum esse comedere: sed videte non vestro jure et libertate abutamini.

VERS. 10. — ST ENIM QUI VIDERIT EUM... Explicat quod in superiori versu dixit, si enim quis infirmus, recessus a paganismō ad Christum conversus (quales tunc multi), videtur eum; Greci, habentes scientiam, id est, qui scit idolothym non esse sacram. Si, inquam, viderit hunc doctum in templo, vel in mensa, idolo consecrata, cum idololatrias epulantem et de idolothym comedentem. Mos gentilium, sicut et Iudeorum, erat victimas, utpote sacras, in templo vel in loco templi vicino comedere.

NONNE CONSCIENTIA EIUS, infirmi scilicet, hoc tunc provocabatur ad comedendum idolothym, hooque contra conscientiam, que dictat illi hoc non licere. Supponitur erronea, ut dictum est. Hoc factum gravius culpabit capite decimo, v. 20, 21, mensam appellans demonium.

ÆDIFICABITUR AD MANDANDUM. Syr., *confirmatur.* Theophylactus, magis stabiliter, intellige, in errore suo, seu ad comedendum idolothym, ut idolothym, supra. Hinc disce quid scandalum si inordinata constructio; seu, ut si Tertullianus, scandalum, non hære rei, sed male exemplum est, edificans ad delictum, lib. de Virg., cap. 3.

VERS. 11. — ET PERIBIT INFIRMIUS IN TUAE SCIENTIA... Sieque per tuam hujusmodi scientiam, quā contra charitatem abuteris, peribit FRATER infirmus, peccans scilicet et Deum offendens; PROPTER QUEM CHRISTUS Dominus MORTUUS EST, ut illum à peccatis erueret. Peribit etiam, quia tuo exemplo scandalizans, in persecutio tempore sacrificabit idolis; sique per tuam scientiam excidet à salute is pro quo salvando Christus mortuus est.

Neque, si non manducaverimus, deficiemus. Sic vulgo dicimus: Sive ad convivium hoc vocer, sive non, non idéo saturabor vel esuriam, non idéo pinguior ero, vel macior, diutor vel pauperior.

VERS. 9, 10. — VIDEAT autem forte hac licentia vestra (comedendum idolothym) offendendum fiat infirmis... Si enim quis videtur cum qui habet scientiam (idolothym nihil esse) in idolo recumbentem, etc. In idolo, id est, inquit Erasmus, in epulu idolorum. Secundū, propriè in idolo, id est, in templo, vel mensa idolis consecrata. Nam ibi accubantibus conseruari idolothym: tales enim epulas, utpote sacras, in templo insirui solere docet Herodotus in Clio. Sic enim et Iudei victimas specificas comedebant in atrio templi. Deuter. 16. Hinc Syrus hic vertit: Si quis te videtur accusantem inter idola. Unde patet, idolothym edere in idolo, non tantum esse malum proper scandalum, sed etiam per se, quia est professio idolatria. Nota edificabitur, id est, provocabit, erigetur, ut comedat idolothym, quasi sacra, et quasi quid gratiae inde accepturus. Alii edificabitur, inquit, id est, provocabit, ut contra conscientiam, quā putat cubum idolo oblatum ab eo esse afflatum et contaminatum, indeque se contaminandum, eum manducet.

VERS. 11. — Et peribit infirmus in tua scientia frater, etc.: Et peccabit frater infirmus comedendo ido-

VERS. 12. — SIC AUTEM PECCANTES IN FRATRES... scilicet infirmos, quos scandalizant, et quadam modo vulneratis vestro imprudenti facto, in CHRISTUM ipsum PECCATIS; tum quia quem redemit Christus, vos perditis; sique mortis ejus fructum destruitis; tum quia Christus, omnium fidelium caput, arrogat sibi factum quidquid uni ex minimis fratribus fit: quia ejus membra; Matth. 15, 40. Sunt itaque quatuor crimina, eaque maxima, at D. Chrysostomus, quid et frater et infirmus, et ejus Christus tantum habuit rationem, ut etiam pro eo sit mortuus; et quid propter cibum perit. Exaggerat etiam verbum PERCUTIENTES, seu verberantes, et INFIRMUM. Quid sevis quām infirmum et agrotoman verberare? est tamen quovis vulnero gravius scandalizare, seu offenditionem dare. Vide D. Chrysostomum. Percutis infirmum, inhumanitas est; percuti Christum, impietas est; destruere quid ipso proprio edificavit sanguine, occidis quod suā morte vivificavit, inhumanitas est; Pater Georgius Ambianus.

VERS. 13. — QUAPROPTER SI ESCA... Quam ob rem, ne sic in Christum, et in fratres peccem, eligam potius totā viā ab omnibus prorsis, etiam licet carnisbus abstinerem, quām ut scandalum quo modo cuiusobjiciam. In tantum charitati studendum doceat, ut licita pro illicitis habeantur, ne obsint fratri, ait Ambrosius. Hæc opportunè nobis dici possunt, qui salutem proximi despiciunt, et illa satanica verba dicimus: Quid euro an iste offendatur, aut illi pereat? Est illud crudelitas et inhumanitas. Divus Chrysostomus, qui hanc moralitatem egregie prosequitur in eos qui fratres suis despiciunt, ob conditionum vilitatem. Quo quis Christo et apostolis similior, eō magis christianus et frater noster est: tales autem sunt conditione humiles et pauperes. Vide hī D. Chrysostomus. Nota quid Apostolus hanc de idolothym quiescentem non absolvit, sed illam perficiet cap. 10, v. 20, 21, etc.

Idolothym, quo putat edentem coquinari, prouindeque rem illicitam facere: et peccandi peribit, per tuam scientiam, quā, dūm tum malè uteris, præstas illi peccanti occasionem: eumque perdis quem Christus in tantum dilexit, ut pro ejus salute mortem oppere non dubitaret.

VERS. 12. — SIC autem peccantes in frates, et percutientes (scandalizantes et per scandalum vulnerantes) conscientiam eorum infirmam, etc. Christus enim sibi factum arrogat, quod uni ex minimis suis factum fuerit. Matth. 25. Rursus qui scandalizant proximum, in Christum peccant, quia Christi fabricant, puta proximorum probitatem et salutem, quam Christus suo sanguine construxit, malo suo exemplo destrunt et eventur.

VERS. 13. — Quapropter si esca scandalizat fratrem meum, etc. Verbum scandalizare, pro eo quod est offendendum esse, et peccanti occasionem probare. Hoc magistrum, inquit Chrysostomus, optimi est officium, suo exemplo docere quae precipit. S. Basilus, in Regule brevioribus, reg. 64, ait, eo scandalum esse maius, quod is qui illud at majori scientia aut gradu prædictus est, additio quid quod Deus de manu ejus sanguinem peccantium, qui illius malum exemplum sequuntur, requiret et reposcat.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad præximam redigenda.

Ex primis versibus tria nota circa scientiam. Primum quid scientia sola, seu sine charitate, inflat: et idē inutilis, inò nociva scienti et aliis. Scientia demum est, trahens ad peccatum. Tales docti similes sunt Ægyptiorum sapientibus, qui ob vesicas, nec sibi, nec alii proderant. Vide v. 1. Secundum, quid è contra scientia cum charitate, et scienti et aliis utilissima; in tali doctore, alios ad amorem Dei promovente, Deus sibi complacet, sicut in Verbo divino, Spiritu sancti compunctione. Vide v. 2. Tertium, quis sit bonus sciendi modus, scilicet cum humilitate et charitate; vide v. 2; et ad utramque conducientia; ibidem vide.

Ex versibus 11 et 12, nota quām grave sit infirmorum scandalum, et quām offensivum Christi, et idē quanto studio vitandum.

Ex v. 13, quid nullius sit despicienda salus, ob conditio vilitatem. Quo quis pauperior, et conditio vilitatis, eō est Christo et apostoli similior: ergo eo magis christianus, nosterque in Christo frater.

CHAPITRE IX.

1. Non sum liber? non sum apostolus? Nonne Christus Jesum Dominum nostrum vidi? nonne opus meum vos estis in Domino?

2. Et si alius non sum apostolus, sed tamen vobis sum; non signaculum apostolatus mei vos estis in Domino.

3. Voi ma défense apud eos qui me interrogant sur ma mission:

4. Navons-nous pas le pouvoir de manger et de boire?

5. Navons-nous pas le pouvoir de mener partout avec nous une femme sœur, comme font les autres apôtres, les frères de notre Seigneur, et Céphas?

6. Serions-nous donc seuls, Barnabé et moi, qui n'aurions pas le pouvoir d'en user de la sorte?

7. Qui est-ce qui va jamais à la guerre à ses démons? qui est-ce qui plante une vigne, et n'en mange point du fruit? ou qui est le pasteur d'un troupeau, qui n'en mange point du lait du troupeau?

8. Ce qui se dit ici n'est il que selon l'homme? Et la loi ne le dit-elle pas elle-même?

9. Car il est écrit dans la loi de Moïse: Vous ne tiendrez point la bouche liée au bœuf qui foule les grains. Or Dieu se met il en peine de ce qui regarde les bœufs.

10. Et n'est ce pas plutôt pour nous-mêmes qu'il a fait cette ordonnance? Oui, sans doute, c'est pour nous que cela a été écrit; en effet celui qui laboure doit labourer avec l'espérance de recueillir, et celui qui bat le grain doit espérer d'y avoir part.

11. Si nous avons semé en vous des biens spirituels, est-ce une grande chose que nous recueillons de vos biens temporales?

12. Si d'autres usent de ce pouvoir à votre égard, pourquoi n'en userons-nous pas plutôt qu'eux? Mais nous n'avons point usé de ce pouvoir; et nous soufrons au contraire toutes sortes d'incommodités, pour n'apporter aucun obstacle à l'Evangile de Jésus-Christ.

13. Ne savez-vous pas que les ministres du temple mangent de ce qui est offert dans le temple, et que ceux qui servent à l'autel ont part aux offrandes de l'autel?

14. Ainsi le Seigneur a aussi ordonné à ceux qui annoncent l'Evangile de vivre de l'Evangile.

15. Pour moi néanmoins, je n'ai usé d'aucun de ces droits; et encore maintenant je ne vous écris point ceci, alii quon in use aussi envers moi, puisque j'aimerais mieux mourir que de souffrir que quelqu'un me fit perdre cette gloire.

16. Car si je prêche l'Evangile, ce ne m'est point un sujet de gloire, puisque je suis obligé nécessairement à ce ministère; et malheur à moi si je ne prêche pas l'Evangile!

17. Si je le prêche de bon cœur, j'en aurai la récompense; mais si je ne le fais qu'à regret, je dispense seulement ce qui m'a été confié.

18. Quelle est donc ma récompense? En prêchage

dicans, sine sumptu ponam Evangelium, ut non abutatur potestate mea in Evangelio.

19. Nam cum liber esset ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures luciferassem.

20. Et factus sum Iudeis tanquam Judeus, ut Iudeos lucraret;

21. Iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essent (cum ipsis non esset sub lege), ut eos qui sub lege erant luciferassem, iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essent (cum sine lege Dei non essent, sed in lege essent Christi), ut luciferassem eos qui sine lege erant.

22. Factus sum infirmus infirmus, ut infirmos luciferassem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem saluos.

23. Omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps eius officiar.

24. Nescitis quid illici qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit bravium? Sic currere ut comprehendatis.

25. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt; nos autem incorruptam.

26. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum; sic pugno, non quasi aeren verberans;

27. Sed castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne forte, cum alii predicaverim, ipse reprobus efficiar.

ANALYSIS.

Quibusdam à se factis, et quidem omni carnis abstinentia multò difficulterioribus, confirmat quod docuit in capite precedenti, omnino vitanda esse scandala, et quod ultimo versu dixit: Si esca, etc.

Primum Apostoli factum. Apostolus Corinthonum cum sit, et idē vita necessaria jure poterit ab eis exigere, maluit omnia viua incommoda pati, quam hoc autem jure, ne offendiculum daret Evangelio apud eos. Secundum factum. Liber cum sit, et sui juris, servus omnium sponte factus est, ut omnes Christo luciferasceret. Concludendum eis relinquit, quid si Paulus tanta passus est et fecit pro etiando infirmorum scandalo, et pro omnium salute procurandā, quidni et ipsi aliquid, easdem ob causas, patientur et facient?

Itaque primis tribus versibus sum apud eos apostolatum breviter stabili.

3. *Duo apostolatis iura, non minus sibi, quam aliis apostolis debita, expouit. Jus alimenta ab ipsis exigendi, probat variis argumentis à v. 7 ad v. 14.*

4. *Hoc iure non est usus, nec vult uti, ne, ut*

PARAPHRASIS.

1. An non ego liber sum? An non ego sum apostolus? (Quid mihi deest ad apostolatum?) Nonne Dominum nostrum Iesum Christum vidi, et ab eo missum? Nonne per Evangelium in Christo vos genui?

2. Et sanè, licet alii non esse apostolus, sum tamen et quidem induxitatus vester apostolus: quia vobis, vestraque conversio certum et authenticum estis apostolatus mei testimonium.

3. Et consequenter apologia, et defensio mea apud

eos, qui de apostolatu meo dubitantes, de eo me interrogarent.

4. (Cum ergo vester sim apostolus) numquid jus consequenter habeo cibum, potum, aliaque necessaria à vobis exigendi?

5. Nonne et ius habeo, quod habent alii apostoli et cognati Domini, et quo uitio ipse Petrus, scilicet aliquam matronam christianam nobiscum ducenti,

de telle sorte l'Evangile, que je le prêche gratuitement, afin de ne jamais abuser du pouvoir que j'ai dans la prédication de l'Evangile.

19. Car étant libre à l'égard de tous, je me suis rendu serviteur de tous, pour gagner à Dieu plus de personnes.

20. Et j'ai vécu avec les Juifs comme Juif, pour gagner les Juifs;

21. Avec ceux qui sont sous la loi comme si j'eusse encore été sous la loi, quoique je n'y fusse pas assujetti, pour gagner ceux qui sont sous la loi; avec ceux qui n'avaient point de loi, comme si je n'en eusse point en moi-même (quoique j'en eusse une à l'égard de Dieu, ayant celle de Jésus-Christ), pour gagner ceux qui étaient sans loi.

22. Je me suis rendu faible avec les faibles, pour gagner les faibles : je me suis fait tout à tous, pour les sauver tous.

23. Or, je fais toutes choses pour l'Évangile, afin d'en être participant.

24. Ne savez-vous pas que, quand on court dans la carrière, tous courrent, mais un seul remporte le prix? Courrez donc de telle sorte que vous remportiez le prix.

25. Or, tous les athlètes gardent en toutes choses une exacte tempérance, et cependant ce n'est que pour gagner une couronne corippable, au lieu que nous en attendons une incorippable.

26. Pour moi je cours, et je ne cours pas au hasard. Je combats, et je ne donne pas des coups en l'air.

27. Mais je traite rudement mon corps, et je le réduis en servitude, pour qu'ayant prêché aux autres, je ne sois réprobé moi-même.

que ut soror nobiscum vivens, de nobis predicantis bus curat?

6. Aut fortè solus ego et Barnabas hoc ius (ex Evangelio vivendi, et piam mulierem nobiscum ducendi) non habemus?

7. Quis miles stipendiis à duce, cui militat, accepis non vivat? Quis vinitor de vinee sue fructibus non comedat? Quis pastor de sui gregis lacte non pascatur?

8. Numquid ad probandum quod dico, humana tantum mihi suppetunt argumenta? Nonne et lex divina hoc etiam dicit?

9. Scriptum est in lege, Deuter. 25: Non occludes capistro os bovis tritaurani: unde sic ratiocinor: An in hac lege ferendū, Deo precipua cura est de bovis?

10. An verò dehinc existimare quid propter nos principiū hanc legem tulerit? Haec sanè propter nos (apostolos, aliasque Dei ministriis in area sua tritaurantes) hoc scriptum est. Quandoquidem qui arat, fatus sum quasi legem non habens (licet coram Deo sine lege non sim, quippe qui Christi legem servo), ut gentiles lucraretur.

11. Magnimine erit, si nos, qui spiritualia vobis seminavimus, carnalia metamus?

12. Si alii hoc in vos jure utuntur, quantò magis nos (apostoli, et patres vestri, possumus uti)? Sed nos habemus potestem non usi sumus: inò omnia inde emergentia incommoda perferimus, ne quod denus, hæc libertate nostrâ, impedimentum Evangelio apud vos promovendo.

13. Nescitis quid qui in templo, sacra ministeria obentes, operantur; de templi oblationibus comedunt; et qui altari deserviunt, suas ex oblationi victimis partes accipiunt.

14. Hoc iudicium Christus dedit apostolis, et divini verbi ministris; ut scilicet Evangelium predicantes, vivant de Evangelio.

15. Licet autem tot sint argumenta, hoc ius mihi concedentia; nullo tamen persamus sum, ut hæc uterque potestate: et ne putemus quid hæc ideo scribam, ut deinceps necessaria mihi suppetantur; nec usus sum, nec in futuro uti volo hoc jure: ego fame perire malim, ut quid uti inanem et vacuum reddat gloriam meam.

16. Quae est illa gloria mea? An Evangelii prædictatio? non: quia quadrum rem mihi necessaria est, ob præceptum Domini: ita ut maledictionem Del incurram, si non predicavero. (Solum mihi restat optio circa modum prædicandi.)

17. Si enim voluntarius et gratis prædico, singularem habeo mercedem et gloriam: si vero relutans, et non gratis, tantum mihi pejus; illi singulari gloria ostenderim, ipse salute indignus inveniar, et à Deo tanquam reprobus ejiciar.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — NON SUM LIBER? NON SUM APOSTOLUS? Graeci, inverso ordine, non sum apostolus? Non sum liber? et ita divus Chrysostomus, Theodoreus, Theophylactus; Syrus tamen legit sicut interpres nostri.

VERS. 1. — Non sum liber? non sum apostolus? Dixerat Paulus in fine capituli precedentis omnino ca-

rebo: prædicandum mihi tamen est, quia verbi prædicandi dispensatio mihi commissa est et injuncta.

18. Que est ergo mea singularis gloria? Si sine impenso et gratis Evangelium predicem; si in Evangelio predicando non utar potestate mea, scilicet exaudiendi necessaria.

19. Nam cum ab omnibus esse liber, et mei juris; sponte omnium me servum feci, ut eō plures lucriferem.

20. Cum Iudeis religione, seu judaizantibus, factus sum tanquam judaizans, ut judaizantes Christo lucraretur.

21. Iis qui sub lege Mosaicā sunt, sive Iudeis, sive proselyti, legem servantibus, similem me exhibui, legem observans (licet scirem et me non adstringi), ut eos lucrificarem. Iis qui legem Mosiacā non habent, et non servant, id est, gentilibus, factus sum quasi legem non habens (licet coram Deo sine lege non sim, quippe qui Christi legem servo), ut gentiles lucraretur.

22. Factus sum infirmus velut infirmus, ut eos lucrificarem Christo. Uno verbo, omnibus omnia factus sum, ut omnes salvos facerem.

23. Ille autem omnia feci, et facio propter Evangelium facilius promovendum, et ut premii in Evangelio promissi comparticeps officiar, scilicet, cum aliis fidelibus.

24. (Ut autem et vos faciatis idem) cogitate quid sieut illici qui in stadio currunt, omnes quidem currunt sed non omnes bravum reportant, sed si soli qui cursum legitimè perficiunt: ita nos currimus quidem omnes, sed non omnes Evangelii premium accipiunt: sic ergo vos in Evangelii stadio currire, ut apprehendatis palmarum.

25. Cogitate et quomodo omnis, qui cursu, vel luctu certat, abstinet ab omnibus, vires, vel velocitatem corporis impediens: et illi quidem, ut coronam brevi periturae accipiunt; quidam et nos christiani, à multis abstineamus, quanquam licet, ut eternam coronam obtineamus?

26. Ego igitur in evangelico stadio sicut stadiorum recta curro, totoque nisu tendo ad destinatum metam, ut palmarum apprehendam: sicut pugil in Evangelii palestrā pugno, non inaniter aerem verberam:

27. Sed certis et destinatis iictibus corpus meum, spiritus mei adversarium, obtundo; victumque aedemotum, ago ut servum, mihiq[ue] tenuo subjectum: non forte, cum alii predicaverim, viamque salutis ostenderim, ipse salute indignus inveniar, et à Deo tanquam reprobus ejiciar.

Apostolus in hoc capite docturus exemplis suis, quo in precedente verbis docuit, nimirum omnino curvanda esse scandala: et factis, omni carnis abstinen- iūt multò difficulterioribus, probaturus quod in ultimo verbera esse scandala: hic, ut illud persuadeat, proponit se in exemplum, quid tam ad caverendum scan-

versu dixit: *Si etea, etc.*; sic exorditur: An non ego sum apostolus? An non ego sum liber? Quibus interrogacionibus asserit se liberum esse et apostolum. Quod Paulus liber esset, id est, nulli mancipatus, hoc nullus unquam negavit, ideo probatio non indiget. Quod verò sit apostolus, quidam malevoli, et pseudoapostoli negarunt: hinc contra eos breviter, sed efficaciter apostolatum suum probat, dicens: Nonne CHRISTUM JESUM DOMINUM NOSTRUM VIDI, Act. 9, v. 5. Quasi diceret: Quid milia deest apostolatum? Nonne Dominum nostrum Jesum Christum vidi? non mortalem quidem, sed gloriosum, et in celsis regnamenta: nonne ab eo missus sum ad evangelizandum? Vide Act. 16, v. 15. Quod si hec non sufficiunt, sed ex opere vulnis apostolatum meum dignoscere:

NONNE OPS MECUM VOS ESTIS IN DOMINO? Nonne per predicationem, ad fidem Domini vos converteri? nonne per Evangelium in Christo vos genui?

VERS. 2. — ET SI ALIUS NON SUM APOSTOLUS... Licet ergo alius non essem apostolus, sanè sum indubitatus apostolus vester.

NAM SIGNACULUM APOSTOLATUS MEI..., id est, vos ipsi signaculum estis apostolatus mei, quia apostolatus meus in vobis sigillatus est. Fides Christi, quam, me predicante, recipitis; signa et prodigia, quae in fidei confirmationem, apud vos perpetravi; Spiritus sancti charismata, que ad hunc usque tempus apud vos emerant, sigilla sunt apostolatus mei, et mea apud eos, qui me apostolum esse negarent, apologia et defensio. Σημαῖς, sigillum, demonstratio, ait divisus Chrysostomus, seu certum veritatis signum. Per tria haec signaculum estis, etc.; quasi diceret: Sicut per signum litteris appositorum, constat eas esse veras, sinceras, authenticas, seu instrumentum authenticum; sic per signa et prodigia, quibus vestrum conversionem operatus sum, et confirmavi; patet omnibus, et constat me verum esse Christi apostolum. Conversio ergo vestra certum et authenticum est apostolatus mei testimonium, et evidens argumentum. Vos ipsi sic sigillati, quasi patentes estis mea missionis litera, et consequenter mea defensio, etc.

VERS. 3. — MEA DEFENSIO... Græc., mea apologia

dulam quā ad dandum rare virtutis exemplum, jure suo, tali nominibus sibi debito, cesserit, nolens recipere stipendium predicationis sue, sed propria labore victimū sibi parans: ut Corinthus suo iure decadent, ac præsenter non vescantur idolothytis, in gratiam proximorum, etc.

Non sum liber? Non sum apostolus? Q. d.: Nonne mei iuri sum, ut tanquam Christi apostolus sumptus et alimoniam à vobis exigere et accipere possim? Hoc tamen non facio, ut ostendam quanti sit facienda proximi salus, et consequenter quam vobis scandala idolothytorum, et alia quavis vitare debeatis. Ita Chrysostomus.

Nonne Christum Jesus Dominum nostrum vidi? q. d.: Hinc patet me esse apostolus, quia Christum vidi, et ab eo ad evangelizandum missus sum, Act. 9 et 22. Nonne opus meum vos estis in Domino? id est, in fide ac religione Christi, quia ego per Evangelium in Christo vos genui; vestra Ecclesia à me addicata est, vos estis mea structura.

VERS. 2. — Et si alius non sum apostolus, sed tamen

me inquirentibus, id est, si qui vel dubitantes, vel negantes, vel de me apostolatu volentes fieri certiores, me de eo interrogant, et examinent; vos estis mea defensio, mea apologia; vos estis produco, quasi certum et patens apostolatus mei argumentum: quia, ut dixi, vos estis quasi patentes, authenticæ, et sigillo munite, missione et commissionis meæ litteræ. Idem ferè dicit secunda Cor., cap. 12, v. 12. Itaque et vobis metropolis, et alii testimonium estis authenticum et demonstratio apostolatus mei: indubitatus ergo sum apostolus, et apostolus vester. Hoc stabilito, et efficaciter probato, illis exponit apostolatus sui iura, et privilegia do.

VERS. 4. — NUMQUID NON HABEMUS POTES TATEM... Primum jus vita necessaria exigendi ab eis quibus evangelizatur. Quandoquidem vester sum apostolus, vosque opus meum in Domino: jus consequenter habeo a vobis cibum, potum, aliaque necessaria petendi.

Nota moralis.

Hoc jus commune est omnibus Ecclesiæ ministris: sed duo notent. Primum, quod Apostolus ius suum fundet in labore, *opus meum estis*. Secundum, quod Apostolus inducit ius necessaria exigendi. Labor apostoli; ius apostoli seu ex labore, et opere, ius edendi. Laboranti debetur alimentum; hoc ius est commune omnibus in Ecclesiæ laborantibus: et id probant omnes, que sequuntur, rationes. Sed non laborantibus, otiosis, nihil facientibus, quodnam ius? Sed malè agentibus, destruentibus, et scandalizantibus, quod et quale ius? Heu quot in Ecclesiæ fures domine, et iniqui Ecclesiæ bonorum predones! Laboranti debetur cibus, potus, vita necessaria; hoc ius commune est omnibus Ecclesiæ ministris laborantibus. Sed si necessariis non contenti, superflua querant; si avari congregent divitias; si vani in vanis et luxuosis; si voluptuari in delicias et voluptatibus Ecclesiæ bona consumant, quodnam illis ius faciendo, quod ex se malum est, et omni jure, etiam secularibus, prohibitus? Heu! quantum, et quale ve, talibus Ecclesiæ ministris dicit Christus, qui profani etiam dixit: *Vae vobis diribitus! ve vobis qui rideatis!* ...

vobis sum. Ac si dicat: Esto non sim alius apostolus, at sicut negant non potest vestrum apostolum me esse.

Nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino, Græc., signillum, quod haberet solet apud homines certum signum veritatis. Testimonium apostolatus mei extat in vobis, scilicet in evangelizando, in edendis miraculis, in labore et periculis, que vel suscepit, vel fecit apud vos vestram conversionem; quibus quasi signilli divini consignavi, confirmavi et corroboravi apostolatum meum.

VERS. 5. — MEA DEFENSIO APUD EOS QUI ME INTERROGANT (qui inquirunt de mea vocatione et apostolatu) haec est, que extat in vobis, ut dixi. Ita Anselmus.

VERS. 4. — NUMQUID NON HABEMUS POTES TATEM manducandi et bibendi? Scilicet de sumptibus vestris. Q. d.: Hec est gloria et defensio mea, et mei apostolatus: quod nullo prelio, ut pseudopastor; immo nec ullo sumptu accepto, uti apostoli alii, sed gratis evan gelizem; cum tamen ad sumptum hunc ius ac potestatem habeam, sequē ac ali.

in versu superiori? Sanè, sicut nobis omnibus par est conditio, ita et omnibus iura paria, licet eis pariter non utatur.

VERS. 7. — QUID MILITAT SUS STIPENDIIS UNQUEM?.. Junximus Christianam circumducendi, tetigisse contentus, multis argumentis probat ius ex Evangelio vivendi. Primo probat illud ab exemplis consuetudinis humanae. Sicut æquum est, ut miles stipendiis vivat, que a duce, cui militat, accipit; sicut æquum est, ut viator de vinea sua fructibus comedat; et pastor de lacte gregis pascatur: ita par et æquum est, ut praecores Evangelii et Evangelio vivant.

Observatio moralis.

Paritas est aqua: sed si cum diu Chrysostomo Pauli verba perpendamus, sic praconis ius probant, ut præterea sacerdotem duo docent: Primum, quod debet pugnare, laborare, vigilare. Pugnare contraria; laborare in vinea Domini; vigilare super grem suum. Habeat ergo militis fortitudinem, agriculte diligentiam, et curam pastoris. Secundum, quod oportet doctorem paro solatio contentum esse, soleque necessarii cibo, ait Chrysostomus. Non dixit Apostolus, quis militat, et non est dives? sed quis militat suis stipendiis? Neque dixit, qui plantat vineam, et surum non colligit? aut fructum integrum non vindemiat? sed, ex fructu ejus non comedit? Neque dixit, qui patet grem, et de agno non exercet mercaturam? sed ex ejus lacte non comedit? non ex agno, sed ex lacte. Haec attendat, qui omnia volunt excedere, et totum fructum vindemiare; D. Chrysostomus.

VERS. 8. — NUMQUID SECUNDUM HOMINEM HEC DICO... id est, numquid ad probandum quod dico, humana tantum mihi suppetant argumenta; divina vero mihi desunt testimonia? nonne et LEX HOC ETIAM DICIT? Probat ex lege Moysis.

VERS. 9. — SCRIPTUM EST ENIM IN LEGE MOYIS... Deuter. 25: Non alligabis, capistrabis, infrenabis. Mos erat in Palestina, sicut et in aliis multis regionibus Orientis et Græcia, grana segetum ungulis boum, ex aristis excutere. Tenaciores autem aliqui ora boum infrenabant, ne de frugibus, quas terabant, ederent:

gelii vivere ex Evangelio, puta ex sua vinea, scilicet Ecclesiæ, et ex suo gree, id est, christianorum bonis, sumptus et alimoniam accipere.

VERS. 8. — NUMQUID SECUNDUM HOMINEM HEC DICO? Numquid haec dico ex humano et carnali affectu, tamquam mihi meisque commodis consulere volens? Minime. Quin vero illa ipsa ex lege divina stabilit et communio, an et lex haec non dicit?

Vers. 9. — Scriptum est enim in lege Moysi (Deut. 25): Non alligabis os bovi tritauri, quia nimurum par est ut animalia laborantia comedant; mos enim erat apud Orientales, ut et hodie in quibusdam Galilee locis, boum operâ uti ad fruges pedibus trituras. Qui vero tenaciores erant hibus ora obligabant,

ne de frugibus quas terabant edere possent. Quod erat inclemencie ejusdam et iniustitia, quam lex inhibet.

Nunquid de bobus cura est Deo? Q. d.: Præcipua cura Dei in hac lege non fuit boum, sed alius quid spectavit, videlicet nos, et nostri similes, qui sumus boves typici, laborantes, et trituras in agro et aera dominica, ex Evangelio posse vivere. Et hoc est quod subdit.

et quia hoc erat ejusdam in clementie, et, ut ita loquar, in iusticie : secundum est enim, ut animalia laborantia comedant : hinc Deus vetui capti, seu capitulo oculidi ora boum triturantium. Ex hac lege ratocinatur Apostolus ad scopum suum, dicens :

NUMQUID DE BOVIS CURA EST DEO? Non dubitat Paulus divinae providentiae de omnibus omnino curam esse : hoc enim fides docet, Matth. 10, 29; sed petit an Deus ita boves diligit, ut propter eos legem hanc principaliter ferat ; an vero præterea Deus hanc legem ferens, alius quid aspicat, scilicet boves mysticos, apostolos, aliquos ministros suos in area sua trituranter? Hoc explicat in sequenti versu.

VERS. 10. — AN NON PROPTER NOS UTIQUE. Grec. omnia, id est, præcipue. Vide paraphrasim. Responsum sibi affirmativa, dicens : NAM PROPTER NOS SCRIPTA SUNT, id est, ita sanè propter nos apostolos, aliquos Dei ministros, id scriptum est principaliter. Itaque duo sunt attendendi sensus in hac Dei lege, litteralis scilicet et mysticus. Literalis est de bovis; mysticus vero est de apostolis, coramque similiibus, qui in area Domini laborant. Literalis quidem primus sensus est : mysticus vero primarius est, principaliter à Deo intentus. Legem itaque ferens Deus de bovis triturantibus, ne capistrarentur; vobis significare eos, qui in area laborant, non debet infrenari, id est, posse ex Evangelio vivere. Argumentum ergo hic Apostolus à minori ad majus, quasi diceret : Si Deus consuluit de bovis, quanto magis servis suis, hominibus laborantibus, consulum esse vobis? si boven volunt de sua triuia vivere, quanto magis Evangelii ministerium de Evangelio? Hoc præterea ostendit, multum esse debere doctrinam laborem, at divus Chrysostomus, utpote qui de bovis triturantibus, seu frumentum a palea separantibus, assimilantur. Ostendit etiam quod que brutis scripta sunt, ea præcipue propter hominum doctrinam scripta sunt; v. g., hic Iudeus præcepit, etiam in iumentis misericordiam exercere; ut eam in homines multò magis exercerent.

QUONIAM DEBET IN SPE, QUI ARAT AREAS... Nova videtur esse probatio, ratione scilicet in Scripturis, et in natura rei, fundata; quasi diceret : Quandoquidem qui arat, cum spe messis participande arat; et qui

VERS. 10. — An non propter nos utique hoc dicit? Nam propter nos scripta sunt, q. d.: Si his vivit ex triuia: ergo multò magis apostolus ex Evangelio. Ita Tertull.

Quoniam debet in spe arare qui arat. In spe, id est, cum spe, sperans scilicet mercede. Ergo predicatorus separare potest almoniam ex sua prædicatione, et qui triturat in spe fructus percipendi.

VERS. 11.—Si nos vobis spiritualia seminavimus, etc. Spiritualia vocat doctrinam evangelicam, et sacramenta per Spiritum sanctum efficaciam, quibus anima pascur. Carnaria vero dicti alimenta ex cetera subsidia, quibus caro, id est, corpus nutritur atque foventur.

VERS. 12. — Si ali potestatis vestrae participes sunt, quare non potius nos? Potestatis vestrum, id est, juris sui, qui habent in vos; q. d.: Si ali usi sunt iure accipiendo almoniam quod habent in vos, cur non et ego uti possim?

Sed non usi sumus hæc potestate (jure accipiendo sti-

tritur, cum spe participande tritura tritura. Juge quod sequitur.

VERS. 11. — SI NOS VOBIS SPIRITALIA... Magnum erit, si nos, qui spiritualia vobis seminavimus, carnalia metamus? Rursus argumentatur à minori ad majus; ab hominibus terram colentibus, et terrena curantibus, ad homines animas docentes, et celestia, eternaria bona procurantes. Ille rursus indicat multum doctrinam laborem, at divus Chrysostomus, arant, serunt, trituranter.

VERS. 12. — SI ALI POTESTATIS VESTRAE PARTICIPES SUNT... iterum à minori ad majus. Si alii, qui per Evangelium in Christo vos non generuerunt, patres vestri non sunt; hoc tamen jure fruuntur in vos; quanto magis nos apostoli, et patres vestri? Doctores quosdam falsos denotat, qui impudenter, et cum autoritate accepientib; ab ipsis: hinc non dixit, si alii accipiunt, etc., sed si potestatis vestrae participes sunt, hoc est, dominantur, et imperium exercente in vos. Theophylactus divum Chrysostomum secutus.

SED NON USI SUMUS HAC POTESTATE, etc. Sed nos hoc jure non usi sumus: sed omnia potius incommoda perferimus, ne quod demus impedimentum Evangelio promovendo; id est, ne demus occasionem obloquendi, et in vulgo spargendi, non animas queri à nobis, sed divitias; hisque rumoribus retardareb; Evangelii promoto. Diuiores erant Corinthi quād largiores: hinc, ne fieret eis onerosus, hocque modo nocebet Evangelio; id est, ne propterea retardaretur eorum catechesis et institutio, noluit ab eis quidquam accipere. Hic nos audiamus, o dilecti, ne despiciamus eos qui offenduntur; nec aliquam offeramus offensionem Evangelio Christi, ne nostrum prodamus salutem, ait D. Chrysostomus. Et Paulus quidem esurit, ne offensionem daret Evangelio: nos autem, ne superflua quidem nostra audemus attingere; videntes innumerabiles animas evertendas. Vide hic divum Chrysostomum, egregiam moralitatem in immisericordia urgentem.

VERS. 15. — NECSCIT QUONIAM QUI IN SACRARIO... Probat exemplo ministrorum templi Jerosolymitanorum, qui ministris pontificis, sacerdotum et levitarum, qui in templo deservientes, vivebant ex victimis in templo

pendum, sed omnia sustinebant: Omnia mala ex non usi potestatis antedicta provenientia: nempe famem, siti, frigus, nuditatem, vigilias, manum labore: cuiusmodi in 2 Epist., cap. 6 et 11, recentel.

Ne quod offendiculum densus Evangelio Christi, q. d.: Ne, accipiendo sumptus, demus occasionem, qua homines tenaces et indiscerit abutantur, ut remorentrur Evangelium, illaque obloquantur.

VERS. 15. — Necscit quoniam qui in sacario, id est, in templo, operantur, id est, sacris funguntur, aut servient, ut sacerdotes et levitas, que de sacario sunt, id est, hostias, aut templi prouentus, puta decimas et primicias, participant et edunt? Nota operantur. Sacerdotiani enim erat jugular, excoriare, secare, coquere, comburere victimas, quod operosum est, est, etiam aliis opus lanionum.

Ei qui altari deserunt, cum alteri participent? Sunt, eos qui assistunt altari sive ipsi sacrificia offerentes, sive offerentibus ministrantes, suas accipere partes ex oblatis.

oblatis, quas cum altari participabant, id est, partebantur; quia ignis absumebat partem quae Dei erat; ministri altari edebant partes quas illis lex concedebat. Levit. 7, 6; Deuter. 18, 1.

NESCIT quoniam qui in SACRARIO, id est, templo, operantur, sacerdoti scilicet ministeria obuenient: quae de SACRARIO SUNT, id est, de templi oblationibus edunt.

Et qui altari assistunt, sive ipsi sacrificantes, sive illorū ministri, suas ex oblatis victimis partes accipiunt.

VERS. 14. — ITA ET DOMINUS ORDINAVIT... Quod Deus in lege veteri statuit, hoc et Christus ordinavit in novâ, ius dedit apostolis suis et divini verbi ministri, ut Evangelium predicando, vivant de Evangelio, Matth. 10, 10; Luc. 10, 7; tunc autem id traditione notum erat. Nota, vivere, non thesaurizare, sit divus Chrysostomus, ut ostendat nihil accipiendo præter vite necessaria. Ordinavit autem, non præcipiendo, ut accipiant; ne enim divus Paulus accipit, sed jus et potestatem accipendi dando. Hic notat Estius quod religiosi mendicantes, qui gratis evangelizant, Pauline perfectionis sint imitatores.

VERS. 15. — EGO AUTEM NULLO EDIBIMUS USU SIM. In his verbis concipe quendam omnium praedicatorium recapitulationem, et ad suum scopum applicationem; quasi diceret: Licit, ut hactenus ostendi, tot sint argumenta, hanc mihi facultatem concedente, nulli tam horum usus sum, id est, nulli persuaserus sum, ut habe potestate uter. Hinc non alimenter, ne quidquam aliud a vobis accipit; idque, ut v. 42, dixi, ne darem offenditionem Evangelio, id est, ne vel minima per me contingat. Evangelii retardatio. Etiam autem haec scribit Apostolus; ut exemplo suo Corinthios doceat, idolothyta cum fratrum scandalo comedentes, restat illi apostoli facti comparatio facienda cum Corinthiorum illorum facta. Ego Paulus egenus, omnivite incommoda sustinens, à necessaris, et aliunde mihi debitis, diu et magna cum labore abstinui; ne vel paululum retardaretur Evangelii cursus: et vos ne ab iniuli quidem vobis idolothyta abstinetis, ne fratres vestros scandalizetis, et ne hoc cibo vestro percat infirmus frater.

NON AUTEM SCRIBI HEC... Ne vero suspicentur Corinthii, quod haec dicit Paulus, ut saltem in posterum pseudoapostolos, qui Corinthii graves erant et sumptuosus.

VERS. 16. — ILLA ET DOMINUS ORDINAVIT ILLA, etc. Divi gratia enim est operarius cibo suo, Matth. 10. MERcede sicut, Lue. 10.

VERS. 15. — Ego autem nullo horum usus sum. Ac si dicat: Pro potestate mea non certavi arguments, cum apud vos essem, sed magis cum dissimilari, sustinens inediem, neque cum labore transiens: quemadmodum scribit in 2 Epist., cap. 11: Cum essem apud vos, et egerem, nulli onerosus fui.

Non autem scripsi haec, ut illa fiant in me; ac ne nunc quidem ideo haec scripsi, ut similiter erga me fiat; sed ad hoc, ut ostendam quod initio proposui, me tanquam apostolum Christi et ministrum Evangelii, ius et potestatem habere vivendi ex Evangelio.

Bonum est enim mihi magis (nihil est moris, quia) ut gloriam meanus quis evacuet. Gloriam mean, evançiliandi scilicet sine sumptibus. Porro gloriam seu gloriationem iam intelligit, quia glorishatur adversus

ipsi necessaria dentur, hanc suspicionem refellit, dicens: Non usus sum, sed nec modò, nec in futuro uti volo. Jus quidem meum non ignoro; jus meum vobis ostendo: sed nec eo sum usus, nec unquam uti volo. Abraham, Genes. 14, v. 25, nihil accipere voluit de præda bello partit, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Paulus ne alimenta quidem vult à Corinthiis pro tot et tantis laboribus accipere.

BONUM EST MUNIMAGIS-MORI, QUAM UT GLORIAM MEAM... Grec., quād gloriacionem, etc. Ego fame perire manum, quād ut quis evacuet, id est, vacuum et vanam reddat gloriam mean, scilicet sine sumptibus, et gratias praedicare, ut explicit v. 18.

GLORIAM dixi, ut gaudi excessum ostendat; Theophylactus post D. Chrysostomum. Ne quis suscipiet, quid morens et lugens non acciperit; tantum, inquit, absum a mortore, ut glorie ducam; Athanasius, idem dixi Chrysostomus, Theophylactus.

VERS. 16. — NAM SI EVANGELIZAVERO, NON EST MIHI GLORIA... Explicat quid, seu que sit illa gloria. Non est Evangelii predictatio? Non, quia mihi necessaria est; gravi Domini præcepto injuncta, et taliter injuncta, ut nisi obediero, v. e. mihi sit, maneat me pena, tanquam gravis Dei præcepti transgressor. Itaque sensus est: Evangelii predictatio, ob Domini præceptum, est mihi quodam rem necessaria;

V. ENIM MIHI EST... Etenim malodictionem Dei incurrō, si non predicavero. Recordamini Iona Deo resistentis; mihi quia pejus imminet, si Domini præceptum de predicando Evangelio non implico. Solum mihi restat optio circa prædicandi modum; scilicet, ut vel labens et voluntarius, et gratis prædicem; vel ut invitus, relutans, et quasi coactus.

VERS. 17. — SI ENIM VOLENS HOC AGO, SI LUBENS, volens. Grec., εἰσιν, voluntarius, gratis et liberaliter prædicto, MERcede, non qualitercumque, sed singularem et extiūmam HABEO. Scilicet mercede non tantum operis præcepti, sed gloriam operis indebiti, supererogati et heroicis; ministrum gratis prædicare.

SI AUTEM INVITUS. Grec., εἰσιν, non ultroneus, non sponte mea, non liberaliter et gratis prædicem; sed relutans, vel quasi coactus, seu Dei præcepto, seu metu penae; mihi quidem tantò pejus: illa enim singulari gloria et mercede extiūmabitur. Prædicandum

pseudoapostolos, qui Corinthii graves erant et sumptuosus.

VERS. 16. — Nam si evangelizavero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit, scilicet evangelizandi. Necessitatem intellige ex præcepto Christi.

V. enim mihi est, si non evangelizavero. Hinc patet gravi præcepto preceptum fuisse apostolis, Matth. 23, 37; et evangelizand et docent omnes gentes: adeo ut si neglexissent evangelizare, peccassent mortaliiter: taliter enim intintatur vs ira Dei et gehenna.

VERS. 17. — Si enim volens hoc ago, mercede habeo. Si voluntarius, liberaliter, et gratis prædicem, habeo tanquam operis mercede operis præcepti, scilicet prædicationis, ut alii apostoli, sed mercede per excellentiam, scilicet copiosam gloriam operis indebiti et heroicis (quale est gratis prædicare) animique sponte sum liberalis apud Deum.

Si autem invitatus, id est, si non ultroneus, nec libe-

tamen, quia DISPENSATIO MIHI CREDITA EST. Græc., dispensationem creditam suscepit, id est, et mihi credita et commissa Evangelii dispensatio; et creditam dispensationem suscepit: itaque predicandum necessariō. Si autem sic necessitate compulsa predico, dispensationem mihi creditam adimpleo quidem, officioque meo fungor: sed non est quid inde glorie, facio quod debo, et quod facere jussi sum; servus sum inquit. Hinc mihi nulla singularis gloria; precepti tantum operis mercedem habebo.

Vers. 18. — QUAESTERGOMERCESMEA? id est, singularis gloria, ut EVANGELIUM PREDICANS SINE SUMPTU..., id est, si dem gratia, quod gratis acceperū: si Evangelium gratuitum, Græc., à sumptibus immune, sine impensā predicim: et si in Evangelio predicando non utar POTESTATE MEA, scilicet jure necessaria exigendi.

Non ABUTAR, id est, omnino utar. Simplicem usum appellavit abutus, ait Theophylactus; non utar, non perutar potestate mea, etc. Vel non abutur; quasi dicaret: Si propter Evangelii promotionem, hominumque salutem, non faciam quod licet quidem, sed quod non expedit; tunc enim libertatis est abutus. Tantū doctiores, suā scientiā et potestate abutentes; quasi dicaret: Et vos discite non facere quae licent quidem, sed que non expediunt; id est, vestri non abut liberteate ac potestate, cum infirmiorum scandalo idolothyta comedentes. Ilos doctiores Corinthios Paulus hucusque sūa à necessariis ipsius abstinentiā, docuit ab inutilibus idolothyta abstinere. Omnia enim superius dicta efficaciter dicens: Ego Paulus, apostolus vester, abstine, non à licet tantum, sed et à necessariis; idque diu, et magno cum labore, omni vita incommoda sustinui, ne cujusquam vestrum instruētiōne et conversionem retardare. Hujus rei vos testes estis, o Corinthii, apud quos esurientes et manus meis laborans vixi. Hinc ergo discite saltem à rebus vobis inutilibus abstinere, ne scandalum infirmiorum prebeat. Sed hoc non contenti, discite altero exemplo non tantum scandala non dare; sed et omni modo proximorum salutem promovere.

Raliter aut gratis predicem, sed quasi coactus precepito Dei, vel metu penæ. Dispensatio mihi credita est; q. d.: Tuus non habeo gloriam ilium singularium, sed neque peccato, quia officio fungor meo, et facio quod jubero. Nam commissa est mihi et demandata haec dispensatio sive administratio Evangelii.

Vers. 18. — QUAESTERGOMERCESMEA? gloria illa, et singularis jam dicta. Nota. Mores ponitur hic pro merito, sive opere heroicis, et meritorio magna mercede, per metonymiam.

Ut Evangelium predicans, sine sumptu ponam, tradam et auctoriūm Evangelium, sine sumptu, ac si dicat, insumpsum, hoc est gratuitum. Sic enim loquitor ipse Paulus in Epist. 2, cap. 11: Gratias Evangelium Dei evangelizavi vobis. Sensus: Ita deum mercede ac premium bona doctoris à Deo expectabo, si predicans Evangelium Christi, sumptus ab aliis quibus predico non accipiant. Hoc est enim Evangelium ponere sui facere insumpsum atque gratuitum. Nam ponere pro facere frequens est in sacris Litteris.

Ut non abutur potestate mea in Evangelio. Abutur, id est, inquit, omnino utar omni jure meo. Significat ergo se extensus teneri ad ponendum sine sumptu

Vers. 19. — NAM LIBER CUM ESSEM. Græc., liber existens, id est, liber cùm sim, aut cùm essem. Ille versus referatur ad primum hujus capituli versum, ubi dixit, non sum liber? et sensus est: Cùm mei juris essem, ab omnium hominum servitute liber; nulli mortalium, sive Judeo, sive Graeco obnoxius, aut mancipatus. Sponte meā omnium hominum me servum feci; omnibus, et Judaeis et gentilibus membris subiecti, quasi mancipium, ut plures Christo lucrificarem, faceremque salvos. Ecce factum, seu charitatis exemplum, priori facto longè maius et difficilius. Non solum à vobis nihil acceperū: non solum hoc meo jure spud vos non sum usus, ne vestre instructioni in fide remoram ponerer: sed omnium hominum solitus amore et zelo pressus, omnium me servum dedi: Non unā tantum homini serviui, sed universo orbi; non unā tantum servitute, sed omnimodū. Ita ferè sanctus Chrysostomus.

Vers. 20. — ET FACTUS SUM JUDEUS TANquam JUDEUS... Varios assignat servitutis sue modos. Cum Judeis religione, seu iudaizantibus, factus sum tanquam iudaizans, seu religione Judeus, ut eos Christo lucrarer, et salvos facerem. Exempla vide Act. 21, v. 24, 25, 26, ubi rausus est, purificatus, et quæ ad purificationem, obtulit.

Vers. 21. — LIS QUA SUB LEGE SUNT... Explicat et extendit priora verba, proselytos addens generū Judeis; IIS QUI SUNT SUB TEGE MOSAIKA, sive Judeis, sive proselytis, id est, omnibus legem Mosaiacam servantibus, similem me exhibui, legem servavi, quamvis probè scirem eā me non adstringas. Legalia servabat, ubi prodesse, et expedire judecabit. Exemplum vide Act. 16, 13, ubi circumcidit Timotheum, ut evertet circumcisionem, at divus Chrysostomus.